
 

                                                                     

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年度  学校だより 

○み  みんなで 

○さ  咲かそう 

○き  希望の笑顔 

令和４年４月 14日 

南知多町立みさき小学校 No.2 

https://minamichita.ed.jp/misakisho 

学校ホームページもぜひご覧ください 

「希望の笑顔」 

校長 永井 孝夫 

近年は地球温暖化で春が短くなっていると感じている方が多かったのではないでしょうか。し

かし令和 4 年の春は、サクラの開花期が長く、開校日・入学式日・始業式日は、校庭のサクラが

満開の状態で迎えることができました。花壇ではパンジーとチューリップが色とりどりに咲き誇

り、緑になりつつある芝生も映えて、校庭を眺めていると自然と笑顔になってしまいます。学校

周辺の山々では、トビの甲高い声に混じって、時折ウグイスの鳴く声が耳に飛び込んできます。

町内多くの地域では当たり前のことですが、「有り難い」と感謝の気持ちがなければ、またたく

まに失ってしまう光景でもあります。大井小・師崎小 2 つの学校が統合となり、１週間が経ちま

した。「希望の笑顔」はそのままに、気候は一気に初夏に向かっています(^_^)。 

4／7始業式日 「希望の笑顔」 at 中庭 

 

４月５日 開校式～5・6年生・町長・教育長・教職員～ ＜ご案内・お詫び＞～学級写真・学費集金～ 

 統合初年度として今年度の学級写真は、できるだけ学級全員がそろった時に体育館で撮影しています。一方，学費（学

級費・給食費）の口座引き落としは，校名変更等による名義変更の切り替えが間に合わず，４月分を５月にまとめて集金

させていただくこととなりました。ご迷惑をおかけいたしますが，ご了解をお願いいたします。 

http://www.minamichita.ed.jp/misakisho


 

 

 

 

 

令和４年度 職員紹介②（略称） 

スクールカウンセラー（SC） 山田 友輝 

Q スクールカウンセラーとは？ 

 子どもが成長期に悩みやストレスを抱える

ことは当然のことです。そうした子どもの心に

寄り添い、指導ではなく相談支援で時間をかけ

て自分の力で解決をする支援をする臨床心理

士が担当します。対象は、児童および保護者で

すので、気軽にご相談ください。 

スクールソーシャルワーカー（SSW）河村あゆみ 

Q スクールソーシャルワーカーとは？ 

 社会福祉士の資格をもつ担当者が、児童を取

り巻く環境を調整する役目を果たします。福祉

的な立場で、子育て等で困っているご家庭を学

校内外の支援機関と結びつけることで、子ども

たちの生活改善を図ります。（ご相談：児童・保

護者→担任・養護教諭→担当） 

 

家庭訪問（居住地確認）を実施します 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

【お詫び】ホームページ閲覧について② 

 ４月１日より開設していましたが、検索の不具合

で URL(http://minamichita.ed.jp/misakisho)を直

接打ち込むお手間をおかけすることでご覧いただく

状態が続いております。お手数をおかけすることを

お詫びするとともに、こまめな更新をしてまいりま

すので、学校生活の情報源としてご活用をお願いい

たします。（左写真 学校 HP トップページ） 

  
＜5月の予定＞ *学費口座振替９日（予定） 

２日（月）家庭訪問・居住地確認（大井・片名地区） 

１０日（火）修学旅行説明会（１～５年授業参観延期） 

１１日（水）～ 体力・運動能力テスト（全校） 

１６日（月）磯に親しむ会（全校） 

１９日（木）漢字・算数確認テスト（２～６年） 

２４日（火）地震津波避難訓練 

26日（木）町陸上競技大会 30日（月）風水害避難訓練 

＜食育：教職員すきな食べ物紹介①＞ 

 みさき小に集う職員の好きな食べ物を紹

介するコーナーです。第１回は、今年度着任・

赴任した３名です。 

校    長：永井
な が い

 孝夫
た か お

（おすし） 

校務主任：河合
か わ い

 康
やす

博
ひろ

（たこ） 

３年担任：新実
にいのみ

  杏
あん

 （おくら） 

＜新型コロナ感染症対策継続のお願い２＞ ＊濃厚接触・かぜ症状の「出席停止」を継続しています。 

 全国的に第７波が懸念される状況となってきました。常に感染状況と向き合う「ウィズ コロナ」の体制

をより強化する必要があります。授業や各行事においても、最新の知見を集めコロナ禍でも実施できる体制

を第２案として計画してまいります。５月１０日に予定していた授業参観は、６年生修学旅行説明会のみ実

施の判断をいたしました。予定変更でご迷惑をおかけいたしますがご理解をお願いいたします。 

４月２７日～５月２日にかけて、学級担任が「家庭訪問・

居住地確認」を行います。本来であればすべてのご家庭で

しっかり時間をとってご挨拶を申し上げるところですが、

コロナ禍や世帯数が倍近くになった時間の制約もあり、新

年度は居住地確認を主目的（ご希望にそって屋外で面談）

とさせていただきます。ご家庭によっては、訪問時刻が前

後することもありますが、ご了承をお願いいたします。担

任にとっても、子どもたちが多くの時間を過ごすご家庭・

地域を知るよい時間としたいと考えています。 

＜訪問予定＞ 

４月２７日（水）師崎，大井･片名 

  ２８日（木）師崎 

５月 ２日（月）大井・片名 

 

 

 


